


2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   1 05.10.2021   12:33:15



2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   2 05.10.2021   12:33:15



LÁSKA 
DOSÁHNE 

AŽ NA ONEN SVĚT

Modlitby za zemřelé

KARMELITÁNSKÉ NAKLADATELSVÍ

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   3 05.10.2021   12:33:15



KATALOGIZACE V KNIZE – NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Láska dosáhne až na onen svět : modlitby za zemřelé. – 

V Praze : Karmelitánské nakladatelství, 2021. – 37 stran. –

(Modlitební knížky)

ISBN 978-80-7566-123-4 (brožováno)

* 2-186 * 27-534.35-543.4/.6 * 272-534.3 * 2-428.87 * 2-231 * (035)

* (0:82-97)

– zemřelí

– přímluvná modlitba

– katolické modlitby

– odpustky

– biblické citáty

– příručky

– modlitby

27-5 - Liturgie. Křesťanské umění a symbolika. Duchovní život [5]

Nihil obstat: P. doc. Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L.

© KatMedia, s. r. o., Praha, 2022

ISBN  978-80-7566-123-4

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd 4 05.10.2021 12:33:15



 5

Vím, že můj Obhájce žije a jako poslední vstane na zemi, 
u sebe mě postaví po mém probuzení 

a ve svém těle spatřím Boha.

Job 19,25–26

Naděje je kotvou

Naděje nezklame, říká svatý Pavel. Naděje nás přitahuje 
a dává nám smysl života. Nevidím na druhý břeh, ale naděje 
je Božím darem, který nás táhne směrem k životu, k věčné 
radosti. Naděje je kotvou, ukotvenou na druhé straně – a my 
se vší silou držíme provazu a podpíráme se. „Vím, že můj 
Vykupitel žije a já ho znovu uvidím.“ Opakujme tato slova 
ve chvílích radosti i těžkosti, ve chvíli smrti. Tato jistota je 
Božím darem, protože naději nikdy nezískáme svými silami. 
Musíme o ni prosit. Naděje je zdarma daným darem, věnova-
ným, darovaným. Je to milost.

papež František, 2. listopadu 2020

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   5 05.10.2021   12:33:15



6

Láska dosáhne až na onen svět

Základní křesťanské přesvědčení, že láska dosáhne až na onen 
svět, že je možné vzájemné obdarování a přijetí, jímž zůstává-
me s druhými spojeni i přes hranici smrti, toto přesvědčení 
jde napříč staletími a zůstává zdrojem útěchy i dnes. Kdo by 
necítil potřebu dát svým milovaným blízkým, kteří už prošli 
branou smrti, třeba jen náznakem projevit trochu dobroty, 
vděčnosti nebo poprosit o odpuštění? (...) 

Nikdo nežije sám. Nikdo nehřeší sám. Nikdo nebude spa-
sen sám. Do mého života – myšlení, řeči, jednání i práce – 
neustále vstupuje život druhých. A naopak: můj život zasa-
huje do života druhých. Ve zlém i v dobrém. Moje přímluva 
za druhého tak není něčím jemu cizím, jako by se ho netýka-
la, a to ani po smrti. Díky vzájemné propojenosti může mé 
poděkování jemu nebo moje modlitba za něj představovat 
kousek jeho očistné cesty. A není zapotřebí převádět pozem-
ský čas na čas Boží: ve společenství duší je pouhý pozemský 
čas překročen. 

Nikdy není zbytečné, nikdy není příliš pozdě na to, aby-
chom se dotkli srdce druhého. Tak se ozřejmuje jeden důležitý 
prvek křesťanské naděje. Naše naděje je vždy ve své podstatě 
i nadějí pro druhé a jen takto je skutečnou nadějí také pro mě 
osobně. Jako křesťané bychom se nikdy neměli ptát jen: „Jak 
já sám můžu být spasen?“ Ale také: „Co můžu udělat pro to, 
aby došli spásy druzí a aby i jim vyšla hvězda naděje?“ Pak 
jsem totiž udělal maximum i pro svou osobní spásu.

papež Benedikt XVI., encyklika Spe salvi, č. 48

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   6 05.10.2021   12:33:15



 7

Modlitby za zemřelé – nejen o Dušičkách
Modlitba je pohledem k  nebi, hnutím lásky, přátelským 
vztahem s Bohem. Když se modlíme, máme radost z toho, 
že s Bohem pobýváme „mezi čtyřma očima“. Víme o něm, 
že nás miluje. Modlitba za zemřelé patří mezi přímluvné 
modlitby, modlitby, které druhým pomáhají. Věříme, že 
naše modlitba pomáhá živým? Věřme tedy, že modlitba 
může pomoci i našim zemřelým.

Základ je v osobní modlitbě. V tom, že druhému pře-
jeme spásu. Že jsme těm, kteří s námi žili a už s námi na 
této zemi nejsou, odpustili. Že jim přejeme plnost živo-
ta, vzkříšení a společenství s Bohem a jeho svatými. Tuto 
touhu můžeme vyjádřit i beze slov – zapálením svíčky. 
Světlo je symbolem naděje, naší naděje v Boží moc. Za-
pálená svíčka je i symbolem Krista, jenž je naším Svět-
lem a naší Cestou. Na zemřelé pravidelně pamatuje cír-
kev při každé mši svaté v eucharistické modlitbě a velmi 
často v přímluvách na konci bohoslužby slova.

Jak zemřelým pomoci?
Modlitba za zemřelé
Na zemřelé můžeme vzpomínat v modlitbě. Základ je ze 
srdce jim odpustit všechno, čím se na nás případně pro-
vinili, poděkovat Bohu za jejich život, za naše setkávání 
s nimi, a prosit za jejich spásu. 

Začněme chvílí ticha a znamením kříže. Pokračujme 
zvoláním „Pane, smiluj se“, „Kriste, smiluj se“, „Pane, smi-
luj se“. Svěřme zemřelé v tichosti Božímu milosrdenství 

2231 Láska dosáhne až na onen svět.indd   7 05.10.2021   12:33:15


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	1.
	2.
	3.
	4.
	Obsah
	Tiráž



